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ganhos e as perdas decorrentes das variações do valor de 
��������� ������ ���� ������������ ������������� ��� ������
Ajuste de avalia ção patrimonial no grupo patrimônio 
��������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������������
���������� ��� ���������� ��������� ������������� ���������� ���
data de negociação, em contrapartida do patrimônio líquido, 
�������������������������������������������������

(iii) Títulos mantidos até o vencimento – incluem os títulos e 
valores mobiliários para os quais a Administração possui a 
��������� �� �� ����������� ���������� ��� ���������� ���� ��
������������ ������ ��������������� ��� ������ ��� �����������
acrescidos dos rendimentos intrínsecos que são reconhecidos 
�������������������������������������������������������������
��� ���������� ��� ����� ��� ������� ���������������� ��
possibilidade de resgate anteci pado desses títulos. Os 
declínios no valor de mercado dos títulos e valores 
mobiliários disponíveis para venda e mantidos até o 
vencimento, abaixo dos seus respectivos custos, 
������������� �� ������� ������������� ���� �������������� ����
�����������������������������������������������

� ������������������������������������������������������������
Títulos e valores mobiliários entre as categorias dispostas na 
��������� ������ ��� ���������� ��� ��������������� ���� ��������
existentes na carteira, assim como aqueles adquiridos no 
período, são periódica e siste maticamente avaliadas de 
������������������������������������������������������������
������ ��������� ���������� �� ������������������� �� �������������
��� �������� �� �������� ������������ ��� ����� ���� ��������� ����
ocasião dos balanços semestrais. Além disso, no caso da 
������������������������������������������������������������
as demais, essa somente poderá ocorrer por motivo isolado, 
não usual, não recorrente e não previsto, que tenha ocorrido 
����������������������������

�����������������������������������������

De acordo com a Circular Bacen nº 3.082/02 e regula-
���������� ������������� ��� ������������� ����������� �������
�����������������������������������������������������������
����������������������������������������������hedge).
�� ����� ������� �� ������� ���� ������������� �����������
derivativos a partir de outubro de 2013, mediante a 
����������� ��� swaps� ���� �� ���������� ��� �������� ��� �������
������������������������������������������������������������
e das taxas de juros incidentes sobre os recursos de 
�����������������������������������������������������������
Banco a partir de julho de 2013.
��������� ������������ ��� ����� ��� ��� ������������ ������
registrados ao valor justo, como ativos, quando positivos e, 
como passivos, quando negativos, sendo as variações no 
valor justo registradas na demonstração do resultado.
���������������������������������������������������������
de hedge���������������������������������������������������
de hedge accounting�� ������������������hedge de risco de 
����������������������������������������������������������
nº 3.082/02. Assim, estes instrumentos de hedge e 
correspondentes objetos de hedge são ajustados ao valor de 
mercado, tendo como contrapartida desses ajustes as contas 
de receitas ou despesas no resultado do período. 
O gerenciamento e acompanhamento do risco das operações 
���� ������������� ����������� ������������ ������ ��� ����
sonância com as políticas e estratégias do Banco. 

���� ��������������������������������������������������
�������������������

������������� ������ �������� ��� ������������ �����������
������� ����������� ��� ������������ ����������� �������� �����
rata” dia, com base na variação do indexador e na taxa de 
������ ����������� �� ������������ �accrual) das operações 
�������������������������������������������������������������
e, a partir do 60º dia, deixa de ser apropriada, e o seu 
��������������� ��� ���������� ������� ������� ��� ��������
�����������������������������������������������������������
da Resolução CMN nº 2.682/99.
As operações renegociadas são mantidas, no mínimo, no 
������ ������ ��� ������ ��� ���� �������� �������������
anteriormente a renegociação. Todavia, quando ocorrem 
������������������������������������������������������������
�� ��������� ������������ �� �������������� ����� ���������� ���
menor risco. As operações de crédito já baixadas contra a 
provisão e registradas em contas de compensação, quando 
�������������� ����� ������������� ��� ������ ��� ������ �����
�������� ���� ���������������� ���������������� ��� ������ ���
����� ����������������������������������� ��������������������
ganhos provenientes da renegociação somente são 
��������������������������������������������������������
��������� �������� ��� ������� ��� ���������� ��� �������� ����
apresentadas líquidas das rendas a apropriar que são 
����������� ��� ������ ����������� ��� ���������� ��� �������� ���
01/01/2015 a 31/12/2015.
A provisão para créditos de liquidação duvidosa é 
constituída observando as disposições da Resolução CMN 
��� ���������� ������ ������������� ��� �������� ��� ������ ���
aberto das operações, nas garantias, histórico de perdas e os 
riscos da carteira, exceto para as operações de crédito rural 
renegociadas ao amparo do PESA (Plano Especial de 
Saneamento de Ativos) e Resolução 2.471/1998, do CMN. 
Para essas operações, cujo principal é garantido por títulos 
do Tesouro Nacional, é   constituída provisão suplementar 
���������������������������������

����������������������

As práticas contábeis estabelecidas pelo Banco Central do 
������� ���� ��� ��� ��������� ��� ����� ������������� ���� ���
��������� �������� ����� ������� ������������� ����������� ��
�������� ���� ��� ���� ������������� ������� ��������� ���
carteira no momento da venda com o reconhecimento 

imediato dos ganhos no resultado, devendo as operações 
cedidas com coobrigação serem mantidas registradas em 
contas de compensação.
A partir de 1º de janeiro de 2012, entrou em vigência a 
Resolução CMN nº 3.533/08 (postergada pelas Resoluções 
CMN nº 3.673/08 e 3.895/10) que alterou o registro das 
��������������������������������������������������������������
�������������� �������������� ����� �� ������������� ��
����������� ���� ���������� ��� ������ ��� ��� �������������� ���
������� ������������ ��������� ����� ����� ����������� ��
����������������������������������������������������������
������������������������������������������������������������
����� ���� ��������� �������� ���� ������ ����������������� ����
havendo impactos nas suas demonstrações.
��������������������������������������������������������������
houve mudança retroativa nos critérios para registro contábil 
das cessões de crédito.
Adicionalmente, entrou em vigor a Resolução CMN nº 
��������� ���� ��������� ��� ������������� ����������� �� �������
������������� ������������ �� ���������� ����� ������ �������� ���
������� �� �������� �� ���������� �������� ��������� ����������� ���
renegociação de operações de crédito anteriormente cedidas. 
������������������������������������������������������������
��� ��������� ��� ������ ������ ���� �� ������ ������� �����
����������������������������������������������������������
vencimento da operação renegociada, dos dois, o menor, 
����������� �� ������� �������� �� ����� ���� �������� ���
���������� ������������� ���� �������� ��������� ���� �����
demonstrações.

����������������������������������������������������������

������������� ������ �������� ��� ������������ �����������
������� ����������� ��� ������������ ����������� �������� �����
������������������������������������������������������������

�������������������

O investimento na subsidiária é avaliado pelo método da 
equivalência patrimonial (Nota 11(a)). Os demais 
investimentos são registrados pelo valor de custo e são 
ajustados a valor de mercado por meio de constituição de 
����������������������������

�������������������������������������

��� ������� ������������ ��� ������������ ��� ����� �������
�������� ����������� ������ ��� ������ ���� ������ �����������
���������������������������������������������������������
e os bens do e intangível são apresentados ao custo de 
aquisição, líquidos das respectivas depreciações e 
������������� ����������� �� ���������� ���� �������� ��� ������
recuperável (impairment�������������������������������������
������������������ ������� ����������������������������������
superior ao seu valor recuperável.
A depreciação de outros ativos é calculada usando o método 
linear considerando os seus custos e seus valores residuais 
�����������������������������������������

����

Imóveis 20
Instalações, móveis e equipamentos 10
Sistema de processamento de dados 5
Outros 10
��������� 5

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado ao 
seu valor recuperável quando o valor contábil do ativo é 
maior do que seu valor recuperável estimado (Nota 2.12).
Os ganhos e as perdas de alienações são determinados pela 
comparação dos resultados com o seu valor contábil e são 
reconhecidos em “Resultado não operacional” na 
demonstração do resultado.

2.12  Impairment�������������������������

Perdas são reconhecidas no resultado do período caso 
existam evidências de que os ativos estejam avaliados por 
������ ���� ������������� ����� ������������� �� ����������
anualmente.

������������������������������������������

Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, 
incluindo, quando aplicável, os encargos incorridos em base 
����������� ����� ���������� ���� ���������������� ��������� ��
apropriar.

��������������������������������������������������������
����������������������������������

São avaliados, reconhecidos e divulgados de acordo com as 
determinações estabelecidas na Resolução nº 3.823, de 
16/12/2012, do CMN e Carta Circular nº 3.429, de 
11/02/2010 do Bacen e observam o Pronunciamento 
Técnico CPC 25, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos 
Contábeis (CPC).
Ativos Contingentes – não são reconhecidos contabilmente, 
exceto quando a Administração possui total controle da 
situação ou quando há garantias reais ou decisões judiciais 
������������ ������ ��� ������ ���� ������ ����� ����������
��������������� �� ������ ����� ������������� ������ �� �����
����������� ��� ����������� ��� ���� ������������ ����
recebimento ou compensação com outro exigível.
Passivos Contingentes – são reconhecidas nas demonstrações 
����������� �������� �������� ��� �������� ��� �����������
���������� �� ��������������� �� ��������� ���� ������� ��
similaridade com processos anteriores, a complexidade dos 

������������������������������������������������������������
ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de 
recursos para a liquidação das obrigações e quando os 
���������� ����������� ������ ������������ ���� ����������
����������� ��� ��������� ������������� ������������� �����
perdas possíveis não são reconhecidos contabilmente, sendo 
apenas divulgados nas Notas explicativas, quando indivi-
���������� ������������ ��������� ������������� �������������
como remotos não requerem provisão ou divulgação (Nota 
14).
Obrigações Legais - Fiscais e Previdenciárias – decorrem de 
���������� ���������� ������������� ��� ����������� �������������
cujo objeto de contestação é a legalidade ou constitu-
cionalidade, que, independentemente da avaliação acerca da 
probabilidade de sucesso, têm os seus montantes reconhe-
������ �������������� ���� �������������� ����������� ������
14).

��������������������������������������������������������
����������������

���������������� ����������� �������������������������������
base de 15% do lucro tributável, acrescida do adicional de 
10%. A provisão para contribuição social sobre o lucro 
�������� ��������� ���� ������������ �� ��������� ��� ���� ����
������������������������������������������������������������
acordo com o disposto na Medida Provisória 675/2015, 
convertida na Lei 13.169/2015 (Nota 23(a)).
��������������������������������������������������������������
���� ������������ �� ���������� ������� �� ����� ��������� ����
������������� ������ ���������� ���������� ������������� ����� ���
provisões do imposto de renda e para a contribuição social.
Os créditos tributários de imposto de renda e contribuição 
social são revisados a cada data de balanço e constituídos 
sobre adições e exclusões temporárias e com base na 
����������� �������� �� ����� ��� ���� �������������� �� �����������
������� ��������� ������������ ��������� ������� ��� ��������
����������� ����� ��������� ���� �������� ������ ��� ������ ������
constituídos.
�� �������� ��� ������ �� ������������� ������� ���������� ����
reconhecidos usando-se o método do passivo sobre as 
����������� ������������ ������������ ��� ����������� ������ ���
������������������������������������� �����������������������
���� �������������� ������������ �� �������� ��� ������ ��
������������� ������� ���������� ���� ������������� �������
alíquotas de imposto promulgadas, ou substancialmente 
promulgadas, na data da elaboração das demonstrações 
����������������������������������������������������������
�������� ��������� ������ ���� ���������� ��� ������� �� ��������
�������������������������������
�� �������� ��� ������ �� ������������� ������� ���������� �������
são reconhecidos na proporção da probabilidade de 
��������������������������������������������������������������
������������������������������������������
��� ��������� ��� ������ ���������� ������� �� ��������� ����
compensados quando há um direito exequível legalmente de 
���������� ��� ������� ������� ���������� ������� ��� ���������
������� ���������� �� ������� ��� ��������� ��� ������ ����������
ativos e passivos se relacionam com os impostos de renda 
incidentes pela mesma autoridade tributável sobre a entidade 
����������� ��� ����������� ���������� ������������ ����� ���
intenção de liquidar os saldos numa base líquida.

�����������������������������

O Banco patrocina aos seus empregados ativos e assistidos 
������������������������

���� ����������������������������� �������������������������������
aos empregados a complementação da aposen tadoria 
assegurada pelo Regime Geral de Previdência Social – 
RGPS. O BDMG é patrocinador de planos previdenciários 
���� ������������� ���������� �������� ��������� ����� ������
adesões em 10 de novembro de 2011) e contribuição 
���������

����� ������������������������������������������������������������
�������� �� ���������� ���� ��������� �������� �� ��������������
�����������������������������������������������������������
participantes ativos e aos assistidos que se inscreveram no 
plano, na qualidade de ativos, até 10/10/2009, mediante 
pagamento parcial da contribuição mensal. Aos empregados 
que aderiram ao plano de assistência médica a partir de 
11/10/2009, é assegurado o patrocínio do BDMG enquanto 
participantes ativos e, quando assistidos, esses empregados 
poderão permanecer vinculados ao plano, sendo 
������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������
e assistidos, mediante o pagamento de parte do premio da 
�����������������������������������

(iv) Programa de desligamento voluntário do Empregado – Este 
��������������������������������������������������������
��������������������������� ����������� ��������������� ���
aposentarem e que atendiam os requisitos do Programa. A 
��������������������������������������������������������������
��� ��� ��� ��������� ��� ������ ���� ����������� � � ���� ��� ���
����������������

���� ������� ����������� �� �� ������ ������ �������� �� �����
����������� ������� ������� ����������� ���� ��������� ���
participação no lucro e da licença maternidade pelo período 
��� ����� ������ �� ������� �������� ���������� ��� �������
vitalícia a um empregado assistido.
��� ����������� ����������� ����� ������� ������� ��������
���������������������������������������������������������

������������������������������������������������������������
��� �������������� ���� ��� ��� ����� �� ����������� ��
Empregados.

��� ������������ ����������������������������������������
empregados, no período de 01/01/2015 a 31/12/2015, 
����������������������������������������������������

�������������������������������������������

�� �������� ��� ���������� ��������� �� ������� �����
cumprimento do Plano de Metas, sendo provisionada com 
�����������������������������������������������������������
ano após apuração do lucro do exercício e avaliação do 
cumprimento das metas.

��������������������

O capital social do Banco, registrado no patrimônio líquido, 
é constituído por ações ordinárias nominativas e sem valor 
nominal. 

���������������������������������

O resultado é apurado pelo regime contábil de competência 
de exercícios, sendo ajustado pelas parcelas atribuíveis de 
imposto de renda e contribuição social incidentes sobre o 
lucro tributável e, quando aplicável, pelo imposto de renda e 
������������� ������� ���������� ���� ������ ������������ ���
exigidos em exercícios seguintes, exceto em relação ao 
ganho sobre operações de crédito renegociadas que é 
����������� ��� ���������� ����� ������� ��� ������� ���������
determinado pela Resolução CMN nº. 2.682/1999.

��������������������������������������������������������������

Aos acionistas está assegurado um dividendo mínimo 
correspondente a 1% do lucro líquido do exercício, ajustado 
��� ������ ��� ���� ���� ����������� ���� ������ �� ��� ���������
Social.
Para a remuneração do capital aos seus acionistas, o BDMG 
adota como prática distribuir dividendos ou pagar juros 
������������������������������������������������������������
exercício.

��������������������������

�� ����������� ��� ������ ������������� ��� ��������������
����������� ������ ������� ������������� ������� �������������
da Resolução CMN nº. 3.750/2009. De acordo com esse 
Normativo são divulgadas as transações ocorridas entre o 
������ �� ����� ������� ������������� ���� ������� ������� �� ����
��������� ������������ �� ���������� �� �� ���� ����������� ���
�������� ���������� �� �������� ���� ��� ���������� ��� ����������
interna do BDMG, de nº 209/2009, são consideradas partes 
relacionadas do Banco e são aquelas com as quais o Banco 
��������� �������������������������������������������������
24.

3. REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES 
��������������������������������������

O Banco Central, encaminhou ao BDMG, em abril de 2015, 
������� ������������� �� ��������������� ���� ��������������
����������� ��� ������ �� ��������� ��� ������ ��� ������ ����
����������������

������������������������������������������������������
��������� ��������� ��� ������ ��������� ���������� ��� ������
��������������������������������� ������������ �������������
de depósito compulsório naquele ano, matéria em demanda 
judicial.

�� ��������� ��������������� ��� ��������� ��� ��� �������� ���
������ ��� ������ ���� ���������� ��� ��������� ��������� ��������
���������������������������������������������������������
������� �� �������������� ��� ������ �������� ��� �������� �����
BDMG.

�� ������ ��������� ��� ���� �������� ����������� �����
necessidade de se manter o registro contábil da provisão em 
�����������������������������������������������������������
���������������� ��������������������������������������������
uma obrigação legal. 

�� ������ ��������� ������� ����������� ���� �������
����������������������������������������������������������
a reapresentação retrospectiva das Demonstrações 
Financeiras de 30/06/2014 e 31/12/2014, por ocasião da 
publicação das demonstrações de 30/06/2015 e 31/12/2015, 
com os necessários esclarecimentos em nota explicativa.

�� ������ ��� ������ ������ �������������� ���������� ����
recurso administrativo no Banco Central e, posteriormente, 
����� ��� �������������� ��� �������� ���������������� ����������
com Mandado de Segurança pleiteando a concessão de 
������� �������� ����� ��������� ������� ����������� ���
determinação, até o trânsito em julgado da demanda 
original. 

Apesar da sentença concedendo a segurança jurídica 
������������ ��� ���������� ��������� �������� ��� �������������
dessa contingência como perda possível e o parecer de 
�����������������������������������������������������������
contingência como perda possível, o BDMG acatou a 
determinação do Banco Central. 

As Demonstrações Financeiras de 30 de junho de 2014 
���������������������������������������������������������
de junho de 2015 e as Demonstrações Financeiras de 31 de 
������������������������������������������������

  


